Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

28.05.2013                                                                                                            № 2
заседания межведомственной
городской комиссии по

профилактике правонарушений

в городе Волгодонске
	Председательствующий

	В.Н. Графов, заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Секретарь
	А.А.Гончарова, ведущий специалист отдела по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска

	Присутствовали
	28 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос 1: «Об организации деятельности участковых уполномоченных в соответствии с принятым приказом МВД России от 31.12.2012 года №1166. Результаты  проделанной работы  участковыми уполномоченными отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» за 1 квартал 2013 года».

 Заслушиваем:

- заместителя начальника отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» Николаева И.С.
Вопрос 2: «Об организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».  Результаты работы патрульно-постовых нарядов, участвующих в охране общественного порядка на территории города Волгодонска за 1 квартал 2013 года».

Заслушиваем:

- и.о.командира роты ОР ППС Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (дислокация г.Волгодонск) Воробьева А.В.
Вопрос 3: «Об организации работы среди несовершеннолетних, направленной на снижение подростковой преступности, а также преступных проявлений в отношении несовершеннолетних».
Заслушиваем:

- ст.инспектора по работе с несовершеннолетними Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Должникову Н.А.;

- инспектора отдела охраны общественного порядка УМВД «Волгодонское» Колосову С.В.

1. СЛУШАЛИ: Об организации деятельности участковых уполномоченных в соответствии с принятым приказом МВД России от 31.12.2012 года №1166. Результаты  проделанной работы  участковыми уполномоченными отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» за 1 квартал 2013 года.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛ:

	И.С. Николаев
	- заместитель начальника отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское»

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
Территория обслуживания ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» Административно разделена на 20 микрорайонов, на которых проживает 69000 человек. Штатная численность участковых уполномоченных полиции составляет 20 человек, (1 начальник, 5 старших участковых уполномоченных полиции, 14 участковых уполномоченных полиции), в настоящий момент 2 вакансии, 4 стажера по должности участкового уполномоченного полиции, 13 действующих сотрудников. За УУП закрепленных административные участки в количестве 10 участковых пунктов полиции. За первый квартал 2013 года на территории обслуживания ОП-1 МУ МВД России «Волгодонское» проведено 6 сходов с гражданами, 32 приема граждан. Также проведено 12 отчетов перед населением, присутствовало 360 граждан.

7 апреля вступил в силу приказ МВД РФ от 31 декабря 2012 г. № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции». Данным документом утверждены «Наставления по организации деятельности участковых уполномоченных полиции». В Наставлении подробно прописан алгоритм действий при проведении общей и индивидуальной профилактики преступлений и иных правонарушений. В соответствии с приказом профилактический обход закрепленного административного участка участковый уполномоченный полиции обязан осуществлять ежедневно, при этом в течение года посетить все объекты, в том числе жилые помещения. При посещении объекта участковый уполномоченный полиции обязан представиться, называя свою должность, звание, фамилию, предъявить по требованию гражданина в развернутом виде служебное удостоверение, сообщить цель посещения, вручить визитную карточку, проинформировать о местонахождении участкового пункта полиции, комнаты приема населения, днях и часах приема граждан. Определен порядок приема граждан, проживающих на вверенном административном участке, в соответствии с которым участковый уполномоченный обязан вести прием не реже трех раз в неделю, в том числе в один из выходных дней, как в дневное, так и в вечернее время. В целях информирования населения об оперативной обстановке и проделанной работе, а также получения информации об оценке населением деятельности участкового уполномоченного полиции и территориального органа МВД России участковый уполномоченный полиции обязан не реже одного раза в полугодие проводить отчет перед населением о проделанной работе.
РЕШИЛИ:
1. Информацию заместителя начальника отдела полиции №1 Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское» (Николаева.И.С.) принять к сведению.

2. Рекомендовать и.о. заместителя начальника (по охране общественного порядка) Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (Винокуровой Т.Л.):

2.1. Обеспечить регулярное проведение проверок приема граждан по личным вопросам  и соблюдения требований Приказа МВД России от 31.12.2012 г. №1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции».

2.2. Графики проведения отчетов перед населением участковыми уполномоченными полиции ежеквартально (в срок до 20 марта, 20 июня, 20 сентября, 20 декабря) представлять в отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска.

2.3. Не привлекать участкового уполномоченного полиции в день проведения отчета перед населением, согласно утвержденного графика к другим мероприятиям, проводимыми Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское».

2.4. Взять под личный контроль своевременное и качественное рассмотрение участковыми уполномоченными полиции сообщений и заявлений граждан, должностных лиц по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и административных правонарушений.

3. Отделу по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска (Попову.С.В.):

3.1. Размещать график проведения отчетов перед населением в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (ежеквартально).

3.2. Организовать проверку проведения сходов отделов полиции №1 и №2 согласно графику, приемов граждан, ежедневных обходов в соответствии с требованиями приказа МВД РФ от 31 декабря 2012 г. № 1166 «Вопросы организации деятельности участковых уполномоченных полиции».
4. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.
2. СЛУШАЛИ: Об организации деятельности строевых подразделений патрульно-постовой службы полиции Межмуниципального управления МВД России «Волгодонское».  Результаты работы патрульно-постовых нарядов, участвующих в охране общественного порядка на территории города Волгодонска за 1 квартал 2013 года.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

	Л.Г. Ткаченко
	- депутата Волгодонской городской Думы, заместитель председателя Волгодонской городской Думы

	Т.Л. Винокурову
	- начальник отдела по обеспечению деятельности депутатов городской Думы в избирательных округах (микрорайонах) и взаимодействию с органами территориального общественного самоуправления (ТОС)

ВЫСТУПИЛ:

	 А.В. Воробьев
	- и.о.командира роты ОР ППС Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (дислокация г.Волгодонск)

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
Служба организована согласно требований «Устава патрульно-постовой службы полиции»  утвержденного приказом МВД РФ № 80-2008 г., приказом МВД РФ 81-2008 г.,  и других нормативных актов, регламентирующих патрульно-постовую службу.  Ежедневно на охрану общественного порядка задействовано 33 сотрудника.  Инструктажи заступающих патрульно-постовых нарядов полиции перед заступлением на службу проводятся согласно «Устава ППСП».  Наряды ППСП несут службу, согласно плана единой дислокации на 27 патрульных участках. Также на территории города выставляются наряды на стационарные посты полиции СПП № 1 (новый город), СПП №2  (старый город). Увеличение плотности нарядов в местах массового пребывания граждан осуществляется за счет привлечения к службе муниципальной казачьей дружины и сотрудников ДНД (пятница, суббота).

Однако, по итогам 1 квартала 2013 года в общественных местах совершено 137 преступлений против 68 в прошлом (+101,5%). На улицах зарегистрировано 99 преступлений против 56 в прошлом (+ 76,8%). Жалобы о нарушении тишины и спокойствия  ночное время суток со стороны жителей города, проживающих в таких районах как: площадь Ленина, площадь Гагарина, улица Ленина, проспект Строителей продолжают поступать в адрес главы города Волгодонска.
РЕШИЛИ:
1. Информацию и.о.командира роты ОР ППС Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (Воробьева А.В.) принять к сведению.

2. Рекомендовать и.о.заместителя начальника (по охране общественного порядка) Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское» (Винокурвой Т.Л.) в срок до 20.06.2013 года представить в Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений в городе Волгодонске информацию за 5 месяцев 2013 о задействовании сотрудников службы участковых уполномоченных и роты ППС на мероприятия по обеспечению охраны общественного порядка в Ростовской области и других регионах РФ.

3. Секретарю Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений в городе Волгодонске (А.А. Гончарой) в срок до 01.07.2013 года подготовить и направить обращение на имя начальника Главного Управления МВД по Ростовской области генерала полиции А.П. Ларионова с просьбой о не привлечении участковых уполномоченных полиции города Волгодонска к обеспечению охраны общественного порядка и общественной безопасности в регионах Российской Федерации.
4. Контроль исполнения мероприятий оставляю за собой.
3. СЛУШАЛИ: Об организации работы среди несовершеннолетних, направленной на снижение подростковой преступности, а также преступных проявлений в отношении несовершеннолетних.
	В.Н. Графова
	-заместитель главы Администрации города Волгодонска по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями

ВЫСТУПИЛИ:

	А.А. Гончарова
	- секретарь Межведомственной комиссии по профилактике правонарушений

	Н.А. Должникову
	- ст.инспектора по работе с несовершеннолетними Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска

	С.В. Колосову
	- инспектора отдела охраны общественного порядка УМВД «Волгодонское»

Текст выступления прилагается.

КОМИССИЯ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ ОТМЕЧАЕТ:
Работа МУ МВД России «Волгодонское» по профилактике беспризорности, правонарушений и преступлений несовершеннолетних организована в соответствии с требованиями приказов МВД РФ №569-00г. и ФЗ №120-99г.

По итогам 1 квартала 2013г. роста  преступлений  совершенных несовершеннолетними и при их участии в целом не допущено. Зарегистрировано  8 (АППГ-11) преступлений, что ниже на 27,3%. Выявлено 9 (АППГ-13) несовершеннолетних совершивших преступления,  из них учащихся – 4 (АППГ-13). В состоянии алкогольного опьянения преступления не совершались (АППГ-3). В целях обеспечения эффективной социальной политики в области профилактики и предупреждения безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, реализации принципа защиты детства и семьи, в городе Волгодонске организована новая форма работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах системы профилактики - «институт наставничества». Во исполнение поручения Мэра города Волгодонска (от 04.03.2012 №97-К «О представлении предложений по организации шефской помощи трудным подросткам, проживающим на территории муниципального образования «Город Волгодонск») за несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в органах системы профилактики закреплены наставники - представители Администрации города Волгодонска, образовательных учреждений, членов добровольной молодежной дружины, специалистов КДНиЗП.

РЕШИЛИ:
1. Информацию ст.инспектора по работе с несовершеннолетними Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Должниковой Н.А.), инспектора отдела охраны общественного порядка УМВД «Волгодонское» (Колосовой С.В.) принять к сведению.

2. Рекомендовать Межмуниципальному Управления МВД России «Волгодонское» (Винокуровой Т.Л.) в целях профилактики правонарушений среди несовершеннолетних:

2.1  Ежемесячно направлять в Комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска  информацию о лицах (Сапрыгиной Е.М.), освободившихся из мест лишения свободы и зарегистрировавшихся в городе Волгодонске, имеющих несовершеннолетних детей.

2.2  Ежеквартально в соответствии с пунктом 23.1 приказа МВД от 26.05.2000 №569 представлять в отдел по военно-мобилизационной работе и взаимодействию с федеральными структурами Администрации города Волгодонска (Попову С.В.) аналитическую справку о результатах служебной деятельности подразделений по делам несовершеннолетних отделов полиции №1 и №2.

3. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Волгодонска (Сапрыгиной Е.М.):

3.1  В срок до 30.06.2013 года обобщить и представить информацию о работе шефов-наставников из числа представителей Администраций г. Волгодонска, депутатов Волгодонской городской Думы в Межведомственную комиссию по профилактике правонарушений с целью выявления положительного опыта.

3.2  В целях борьбы с пьянством, алкоголизмом, наркоманией, преступностью, безнадзорностью и беспризорностью несовершеннолетних, совместно с сотрудникам полиции, молодежной общественной организацией «Порядок» продолжить проведение профилактических мероприятий, направленных на выявление и пресечение фактов продажи несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции.  Рассмотреть вопрос о привлечении к данным мероприятиям родителей несовершеннолетних.

4. Контроль за исполнением решений оставляю за собой.
Председатель                                                                                               В.Н.Графов
Секретарь                                                                                                                 А.А. Гончарова